
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia Universita’ degli Studi di 

Cagliari. Approvazione Convenzione per tirocini formativi e di orientamento.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  SERVIZIO SC        AFFARI GENERALI E LEGALI  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e  

Responsabile 
Dr.ssa Tiziana Carboni 

 

 

 

 

Direttore della SC 
Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
  9              20   01    2026



     
 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell’AREUS, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 24/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS);  

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 12/01/2026, di nomina del Dott. 

Stefano Sau quale Direttore Sanitario dell’Azienda; 

VISTO l’Atto Aziendale AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n 280 del 01/08/2023 con 

cui è conferito al dott. Francesco Bomboi (da individuare tra i dirigenti incaricati) 

l’incarico di Direttore della SC  Affari Generali e Legali della AREUS; 



     
 

Pagina  3 di 5   

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che in materia di tirocini formativi e di orientamento trovano applicazione le 

disposizioni di cui alla Legge n. 196/97, al D.M. n. 142 del 1998, alla circolare n. 92/98 del 

Ministero del Lavoro, alla direttiva n. 2/2005 del Dipartimento della Funzione Pubblica ed 

alla Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12/09/2011 che chiariscono 

le modalità di svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento nelle Pubbliche 

Amministrazioni volte a favorire la diffusione e la cooperazione tra P.A. e mondo della 

formazione;  

 

DATO ATTO che il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n°196, sui tirocini formativi e di orientamento, 

emanato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto ministeriale del 

25 marzo 1998, n°142, all’art. 4 prevede che i tirocini siano svolti sulla base di convenzioni 

stipulate tra i soggetti promotori e i datori di lavoro pubblici e privati;  

 

VISTA la nota dell’Università di Cagliari Dipartimento Di Pedagogia, Psicologia, Filosofia del 

16/12/2025 acquisita al protocollo dell’Ente nella medesima data con PG/2025/0023942 

con la quale è richiesta la stipula di apposita Convenzione per l’accoglienza dei propri 

studenti frequentanti Corsi di Laurea e Master, nelle attività di tirocinio di formazione e 

orientamento secondo specifici programmi formativi;  

 

CONSIDERATO utile favorire forme di collaborazione nel campo della formazione e 

orientamento professionale a livello universitario nella prospettiva di possibili utili sviluppi di 

interscambio con detta Università;  

 

VISTO lo schema di Convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, regolante i termini del tirocinio ed i reciproci rapporti fra le parti; 

  

DATO ATTO che risultano adeguate le disposizioni in materia di informativa per la 

protezione dei dati personali di cui al GDPR 679/2016;  

 

PRECISATO che L’Università, si farà carico (vedi art. 5), mediante apposita polizza, di 

garantire la copertura assicurativa a favore degli psicologi in formazione;  

 

RITENUTO pertanto di rendersi disponibili ad accogliere presso le proprie strutture gli iscritti 

alla suddetta Università per lo svolgimento di periodi di tirocinio formativo e di 

orientamento;  

 

FATTO PRESENTE che l’attività di tirocinio necessita della coordinazione e del monitoraggio 

continuo di un tutor aziendale, ai sensi del D.M. n. 142/1998 art. 4, individuato nella 



     
 

Pagina  4 di 5   

Dott.ssa Annalisa Moro Dirigente Psicologo in servizio presso 

SSD Formazione emergenza/urgenza, Comunicazione e URP; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITO, per quanto di sua competenza, il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai 

sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.  

 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto:  

 

 a) di approvare l’allegato schema di Convenzione con l’Università degli Studi di 

Cagliari Dipartimento Di Pedagogia, Psicologia, Filosofia relativa alla frequenza di tirocini 

di formazione e orientamento degli studenti iscritti, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

 b) di stipulare con detta università apposito accordo convenzionale;  

 

 c) di stabilire che la Convenzione in oggetto, ha la durata di quattro anni a 

decorrere dalla data della stipula;  

  

d)  di individuare nella Dott.ssa Annalisa Moro, Dirigente Psicologo del SSD 

Formazione Emergenza/Urgenza, Comunicazione e URP, il soggetto incaricato di svolgere 

le funzioni di tutor aziendale ai sensi del D.M. n. 142/98 art. 4; 

 

 e) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di 

AREUS;  

 

 f) di demandare alle S.C. Affari Generali e SSD – Formazione Emergenza/Urgenza, 

Comunicazione e URP l'esecuzione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti;  

  

 g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

                       

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

IL DIRETTORE SANITARIO 

                                                                                    Dott. Stefano Sau 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

luciano.altana
Font monospazio
20   01    2026       04   02    2026


		2026-01-16T13:32:31+0100
	CARBONI TIZIANA


		2026-01-16T13:50:13+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2026-01-20T10:32:57+0100
	Stefano Sau


		2026-01-20T10:38:59+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2026-01-20T11:37:52+0100
	Luciano Altana




